[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

31.05.2024 г.	  с. Устюг 				№ 22

Об утверждении Доклада о результатах обобщения правоприменительной практики по муниципальному контролю в сфере благоустройства в границах муниципального образования Устюгский сельсовет Емельяновского района Красноярского края за 2023 год

   В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 30 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Устюгский сельсовет, утвержденного решением Устюгского сельского Совета депутатов Емельяновского района Красноярского края от 22.11.2021 № 14-9

      1. Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительной практики по муниципальному контролю в сфере благоустройства в муниципальном образовании Устюгский сельсовет Емельяновского района Красноярского края за 2023 год.
      2. Настоящее распоряжение подлежит размещению в сети Интернет на платформе ГОСВЕБ по адресу: http:// ustyugskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru
Контроль исполнения распоряжения оставляю за собой.
3.  Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельсовета                                                                                В.К. Гесс

Приложение
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Устюгского сельсовета Емельяновского района
Красноярского края от 31.05.2024г. № 22

Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики по муниципальному контролю в сфере благоустройства в муниципальном образовании Устюгский сельсовет Емельяновского района Красноярского края за 2023 год

          Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики администрации Устюгского сельсовета Емельяновского района Красноярского края по контролю в сфере благоустройства за 2023 год подготовлен в соответствии со ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
         Проведение муниципального контроля в сфере благоустройства осуществляется в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решением Никольского сельского Совета депутатов Емельяновского района Красноярского края от 22.11.2021 № 14-9 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Устюгский сельсовет».
        Основной задачей муниципального контроля в сфере благоустройства является проверка соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального фонда в сфере благоустройства федеральными законами и законами Красноярского края отношений в сфере благоустройства.
        Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами соблюдение правил благоустройства территории сельского поселения утвержденные решением Устюгского сельского Совета депутатов, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
       Объектами муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере благоустройства территории муниципального образования Устюгский сельсовет, в рамках, которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, строения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования в сфере благоустройства.
       При осуществлении контроля в сфере благоустройства система оценки и управления рисками не применяется.
       Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется.
       Плановые контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлении   муниципального контроля в сфере благоустройства не проводятся.
       Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся при наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». В 2023 году обращений на проведение внеплановых проверок не поступало.
[bookmark: _GoBack]        Профилактические мероприятия проводятся при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства администрацией Устюгского сельсовета постоянно в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами и направлены на снижение риска причинения вреда (ущерба).

2

image1.emf